

Câmara Municipal de Fortim

Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 30/2025

Dispõe sobre a denominação oficial de "Rua João Rodrigues" a via pública localizada na Travessa São Miguel, em Pontal de Maceió, no município de Fortim/CE, e dá outras providências.

O VEREADOR MARCOS AURÉLIO MONTEIRO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Esta proposição visa homenagear o Sr. João Rodrigues, homem simples, honrado, trabalhador e cristão, conhecido pelo esforço e dedicação no roçado e na pesca. A denominação da presente via pública como Rua João Rodrigues reconhece sua trajetória de vida e contribui para a organização urbana, bem como para a identificação oficial do logradouro.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo homenagear o saudoso João Rodrigues da Silva, homem simples, honrado, trabalhador, cristão e temente a Deus, cuja vida foi marcada pela dedicação à família, ao trabalho e à comunidade. Nasceu em 03 de agosto de 1946, na cidade de Aracati-CE, filho de Manuel Rodrigues da Silva e Raimunda Crispina da Silva. Residia na localidade Córrego do Maceió, onde exerceu por toda a vida atividades como agricultor e pescador, sustentando sua família com zelo, honestidade e esforço.

Casado com Maria Ilzanir Garcia da Silva, teve quatro filhos: Maria Salvelina Garcia da Silva, Alexsandra Garcia da Silva, Francisco Garcia da Silva e Maria do Socorro Garcia da Silva. Dessa união, nasceram netos, que tiveram o privilégio de conviver com seu legado de simplicidade, respeito, fé e trabalho.

No dia 19 de setembro de 2020, João Rodrigues, como de costume, saiu para suas atividades diárias, não retornando, deixando uma lacuna imensurável na vida de sua família e de toda a comunidade que tanto o estimava.

Diante de sua trajetória de vida marcada por valores como fé, honestidade, dedicação à família e compromisso com o bem-estar coletivo, propõe-se a denominação desta via pública como Rua João Rodrigues, não apenas como reconhecimento póstumo à sua memória, mas também como forma de eternizar seu exemplo de vida. Tal medida atenderá ainda à necessidade de identificação oficial do logradouro, contribuindo para a organização urbana e a prestação de serviços públicos e privados.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 30 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 30/09/2025 pelo CPF: ***.053.783-** no IP: 192.168.3.115

Marcos Aurélio Monteiro Vereador(a) - PT

aLegisGov Pág. 1 de 3



Câmara Municipal de Fortim

Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Pág. 2 de 3 aLegisGov



Câmara Municipal de Fortim

Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Câmara Municipal de Fortim www.fortim.ce.leg.br/materias/2224



Pág. 3 de 3 aLegisGov

